— 'M. tavarriorum': Datum est privilegium ... Nicholao palatino, ... Oczuz bano, ... existentibus, Salamone Bachiensis <...> magistro tavarriorum, Micha Bihoriensis, ... Iohanne Supruniensi ... comitatus tenentibus: 1214 CD Arp. cont. XI p.129. Datum est privilegium ... Jyla palatino, Dionysio, magistro tavarriorum ... et ceteris yobagionibus comitatus tenentibus: 1217/1229 Reg. Arp. I p.105. Litteras nostras de consilio ... iobagionum nostrorum, ... videlicet Opoy bani, Nicolai, magistri tavarriorum ... et aliorum ... dare concessimus: 1237 CD Arp. cont. VII p.39. Nos, comes Dionysius et magister tavarriorum regine Hungarie ... significamus, quod etc.: c.1239 PRT VIII p.284. Nobili viro et amico suo speciali Chak, magistro thavarriorum regis ... R. palatinus ... inclinacionem dicit: 1249–1254 CD Arp. cont. VII p.305. Chaak, magister tavarriorum domini regis ... omnibus ... salutem dicit: 1251 Mon. Str. I p.386. Quod nullus baronum, scilicet palatinus, iudex curie domini regis, magister tavarriorum, woyuoda Transsilvanus, banus totius Sclavonie ... poterunt descensus facere in possessionibus ecclesie Agriensis: 1261/1271 Reg. Arp. II/1 p.123. In cuius ville ... possessionem ... ipsum comitem ... per Olyverium, magistrum thavarriorum domine regine ... fecimus introduci: 1268/1347 Mon. Str. I p.559. Item palatinum, magistrum tavarriorum nostrorum ... ex consilio nobilium regni nostri ... faciemus: Decr. 1291. p.174. Nos, magister Iohannes, ... olym banus tocius ... Sclavonie et tavarriorum magister ... Elysabeth ... significamus, ... quod etc.: 1334 Mon. Str. III p.234. Quod ipse comes camere vel sui officiales ... presentibus hominibus dominorum archiepiscopi, ... magistri tavarriorum et comitis parochialis ... in eisdem foris ipsos denarios ... publice super tabula sua exponere debeant: 1342 DRH II p.107. Nos, Georgius Bubeek, magister tavarriorum reginalium damus pro memoria, quod etc.: 1361 CD Károlyi I p.251. Porro omnibus ... civibus ... a quacunque sententia ... ad magistrum tavarriorum nostrorum ... liceat appellare: 1405 DRH II p.193. Civitas recepit 50 sindones et destinavit consorti magistri tavarriorum: 1428 Fejérpataky, Szám. p.285. Quod dominus magister thavarriorum ... antiquam legem ... septem liberarum civitatum ... teneat: Form. styli II,91 (p.203). Dominicus, ... magister thavarriorum quondam regis Andree et Demetrius filius Nicolai ... versus Bohemiam processerunt: IOH. THURÓCZ 485 (p.142). Civitatum itaque liberarum aliae subsunt ... iurisdictioni magistri tavarriorum regali: Tripart. III,8(2). Quod oppidum fidelis noster, magnificus Alexius Thurzo, ... tavarriorum nostrorum magister et thesaurarius noster nobis sponte cessit: 1526 MTT VI p.5. — Nota: 'M. tavarriorum archiepiscopi, episcopi' sim.: Ambrosius ... et Benedictus ... confessi sunt, ut hereditariam terram suam ... magistro tavarriorum ... archiepiscopi Colochensis ... vendidissent: 1247 CD Arp. cont. VII p.241. Quod Andreas, magister tavarriorum ... episcopi Zagrabiensis ... exhibuit nobis litteras: 1275 Ibid. XII p.150. — Nota: scribitur per figuram hyperbaton dictam: Quod nos recordatis fidelitatibus ... vice agazonum nostrorum magistri ... quasdam possessiones ... ipsi ... dedimus: 1379? Kolozsvár oklt. p.98. Cum nos pro fidelibus servi-

possessiones ... eidem ... duximus conferendas: 1412 Haz. oklt. p.357. — 'M. precum': usu verborum antiquorum i.q. cancellarius, qui petitiones tractandas a petitoribus accepit: Augebat odium, quod nemo regem, nisi per supplicationem alloqui poterat, magistri precum pro libidine sua causas expediebant: BONF. II,8,128. Lodovicus curandi pedis gratia in arce requievit, in qua quiete, ne penitus cessare videretur, magistris precum quotidie exaudivit: BONF. II,10,258. — Dicitur de magistratibus exterorum regum ducumque curiarum: 'm. hubarum': Nisi scripta fidelium nostrorum illustris Ulrici comitis Cilie aut magnifici Conradi Holczler, magistri hwarum ... vobis superinde fuerunt presentata: 1453 Tóth-Szabó, Huszita p.407. Ne ... erga prefatos Ladislaum palatinum, Nicolaum wayvodam, Paulum ... ianitorem, Ladislaum ... pincernarum ... magistris, Conradum Holczler, magistrum hubarum ... de tanta fidelitate ingrati videamur: 1457 Quell. u. Forsch. p.257. Si quod (sc. ius) Conrardus Helczler, pridem magister hubarum ducatus nostri Austrie in possessione Gardon vocata ... sibi ... quesivisset: 1457 CD Zichy IX p.591. — 'M. rationalis': Datum Neapoli per Mattheum, ... Magne Curie magistrum rationalem, locumtenentem prothonotarii regni Sicilie: 1348 Dipl. Anjou II p.278. Vide Nógrády Á., Sz 1995 p.157–194. β Terram adiudicavimus eidem ... constituto ad hoc exsequutore (sic) Gathcone, monetariorum regis quondam magistro: 1221 Mon. Str. I p.231. Urias abbas ... cum Hemerico priore, ... Lazaro camerario, Mathia magistro pistorum, Vitale priore de Sala ... monachis et procuratoribus conventus ... compromiserunt ... in arbitros: 1233 PRT I p.716. Quod comes ... et ... nepos ... dimidiam partem tocius terre ... compatri suo, magistro paniferorum ... archiepiscopi ... se confessi sunt vendidisse: 1292 Mon. Str. II p.323. Quod Eglolfus Teutonicus, magister machinariorum domini regis ... dietatem totalis terre sue ... confessus est vendidisse ... Iohanni: 1303 Dl 86 895; cf. etiam Anjou oklt. I,516 (p.263). Nicolaus monete magister et Sigismundi procurator in Bohemiam ... a rege missus Taboritarum vires auxit: BONF. III,2,396. Ut (sc. subditi) ... omne argentum pecuniasque antiquas ad cameras nostras, prefectis scilicet et magistris cusionis ... vendere et cambire debeant: 1524 Sopron tört. I/7 p.83. — 'M. camerae': rerum domesticarum reginae regisve praefectus — kamaramester, a király(né) háztartás feje: Considerantes Stephanum, magistrum camere nostre ... locupletatum virtutibus ... ipsius desiderii debuimus favorem benivolum inpertiri: 1268 CD patr. VII p.107. Quod consideratis fidelitatibus ... Cosme filii Bagun, magistri camere nostre ... et ... fratrum suorum ... quandam terram ... eidem ... dedimus: 1281 CD Hung. V/3 p.96–97. Quod ... Cosmas ... magister camere nostre ... et Gregorius ... petiverunt a nobis sibi dari quandam terram: 1284 Reg. duc. p.137. Quod Cosmas, magister camere nostre una cum ... fratribus suis ... exhibuit nobis privilegium: 1291 CD patr. VI p.377. Quia inter alios infrascripti fideles nostri, utputa ... Iohannes Thwz de Lak, pridem thesaurarius noster, Michael de Gezth, magister camere nostre, Nicolaus Herczeg de Zekchw et Aladarius de Warada, pincernarum nostrorum magistri etc. ... nos de eorum fide et fidelitate ac perpetua et firma eorum assistencia assecuraverunt: 1459 Dl 39

297. Relacio Michaelis de Gezth, magistri camere regie: 1460 *Héderváry oklt.* I p.293. Relacio Ladislai de Dombó, magistri camere regie: 1461 *Dl* 15583; *eodem modo*: 1461 *Dl* 15569. Quod fideles nostri magnifici, Andreas de Bathor, alias agazonum et Stephanus de eadem, pridem camere magistri nostri ... maiestati nostre undecim milia florenorum auri accommodaverunt: 1464 *Doc. Bátori* I p.93–94. Ad relacionem Stephani de Bathor, magistri camere regie: 1470 *Dl* 16994. **d** Quod providi ... Iacobus iudex, Petrus Marzolfi, magister civium ... ac ... cives iurati civitatis Poseniensis nostram personaliter accedentes fuerunt presentiam: 1347 *DF* 238715; *cf. Anjou oklt.* XXXI,300 (p.175). Cum ... Nicolaus iudex, Martinus magister civium, Stephanus dictus Pehul et Stephanus dictus Ownar, cives dicte civitatis Supruniensis ... iuramentum ... deponere deberent: 1349 *Sopron tört.* I/1 p.94. Nos, Iacobus Hentzmanisse, magister civium civitatis Cibinii, comes Cunradus Cibiniensis, ... necnon comes Andreas de Millembach, iudex Cibiniensis ... damus pro memoria, ... quod *etc.*: 1366/? Zimmermann, *Urkb.* II p.269. Quod ... Iohannes iudex et Stephanus dictus Pehul, magister civium civitatis Soproniensis ... nobis curarunt significare, quod *etc.*: 1366 *Sopron tört.* I/1 p.137. Extunc ... magister civium et iudex aut alii pro tempore constituti, necnon iurati et cives regales de eodem Sopronio ... porcionem possessionariam ... resignare teneretur: 1383 *Ibid.* p.201. Quod probi et honesti viri, Iohannes Sumkunfenneg dictus, iudex civitatis Soproniensis et Nicolaus iuxta Clastrum, magister civium dicte civitatis Soproniensis ... exhibuerunt nobis quasdam litteras papireas: 1391 *Ibid.* p.236. Ut ipsi iudex et magister civium in suis aliorumque ... concivium et cohospitum ipsorum personis ... ipsum captivitate ipsorum de predicta ... abire permittere ... assumpserunt: 1406 *Ibid.* p.293. Magister civium, iudex et iurati cives civitatis Soproniensis *mittunt litteras*: 1413 *Ibid.* I/2 p.69. Easdem litteras ... ipsis magistro civium, iudici, iuratis et tote communitati dicte civitatis Soproniensis duximus confirmandas: 1432 *Ibid.* I/3 p.48. Quod fideles nostri, Stephanus Raney, magister civium ac Nicolaus Pachad, civis nostrae civitatis Poseniensis ... praesentarent nobis quasdam litteras patentes: 1436 *CD Hung.* X/8 p.653–654. Providis et circumspicis viris, magistro civium iudicibusque, iuratis, senioribus ceterisque civibus et toti populo nostrae civitatis Brassoviensis *mittuntur litterae*: 1438 Zimmermann, *Urkb.* V p.4. Albertus ... rex ... providis et circumspicis magistro civium, iudici, iuratis ceterisque civibus et toti communitati civitatis nostrae Brassoviensis salutem *dicit*: 1439 *Ibid.* p.24. Quod nos universos ... viros, magistrum civium, iudicem, cives, seniores ac cunctos incolas civitatis Brassoviensis ... damus ... expeditos: 1441 *Ibid.* p.82. Prudentibus viris, magistro civium, iudici, villico iuratisque civibus ... civitatis Brassoviensis *mittuntur litterae*: *Ibid.* p.91. Prudentibus et circumspicis viris, iudici, magistro civium iuratisque civibus ac toti communitati civitatis Poseniensis tanquam amicis nostris honorandis *mittuntur litterae*: 1451 *CD Hung. adn.* II p.380. Magister civium, iudex et iurati de Chepregh, vestri vicini *subscribunt litteras*: 1451 *Sopron tört.* I/3 p.319. Magister civium, iudex ceterique cives ac tota communitas civitatis Sarwar *subscribunt litte-*

ras: 1452 *Ibid.* p.355. Prudentibus et circumspicis viris, magistro civium, iudici civitatis, magistris montanarum ceterisque civibus civitatum Cremnicensis, Semnariensis et aliarum montanarum *mittuntur litterae*: 1454 Wenzel, *Bány.* p.401. Quas *causas* habent inter se Lucas magister civium oppidi Chepreg ac N. Phetrer et N. Hanusco: 1458 *Sopron tört.* I/4 p.316. Magister civium, iudex et iurati civitatis Zygeth v<estri> ad omnia *mittunt litteras*: *Ibid.* p.332. Fideles nostri, circumspicis domini Petrus Gereb, ... magister civium et Ladislaus ... iuratus civis civitatis nostre Cibiniensis ... nobis declarare curaverunt: 1466 Teleki, *Hunyadiak* XI p.157. Ipsi magister civium, iudex et tota communitas appellacionem ipsorum ... non extiterunt prosecuti: 1469 *Sopron tört.* I/5 p.282. Fideles nostri, circumspicis magister Thomas Althenberger, magister civium et Nicolaus Aurifaber, iuratus civis civitatis nostre Cibiniensis ... exponere curaverunt in hunc modum, quod *etc.*: 1473 Teleki, *Hunyadiak* XI p.503. Quo presente ... homo noster ... introducat prefatos magistrum civium, iudicem iuratosque et totam communitatem ... civitatis nostre Soproniensis in domynium eiusdem *terrae*: 1475 *CD patr.* V p.326. Nos, magister Thomas Altemberger Cibiniensis, magister Michael Zegesvariensis magistri civium, ... Georgius Sartor, necnon Nicolaus Croner iurati consules urbis Cibiniensis ... memoriae commendamus, ... quod *etc.*: 1477 Zimmermann, *Urkb.* VII p.142. Tunc circumspicis Michael Literatus, magister civium Segesvariensis et Benedictus Carnifex, civis civitatis nostre Cibiniensis ... detegere curaverunt in hunc modum, quod *etc.*: 1478 Teleki, *Hunyadiak* XII p.78. Quia idem magister civium, iudex et ceteri ... cives Soproniensis ... optatum eiusdem ... regis ... curavissent adimplere: 1481 *Sopron tört.* I/5 p.400. Fidelibus nostris, prudentibus et circumspicis magistro civium ac iudici et iuratis, necnon universo consulatui civitatis nostre Cassoviensis salutem et gratiam *dicit rex*: 1483 Teleki, *Hunyadiak* XII p.249. Quod fidelis noster, egregius Thomas Althemberger, magister civium et camerarius noster Cibiniensis ... exhibuit nobis ... quasdam litteras: 1486 *Ibid.* p.289. Nos, Ambrosius Pawr, magister civium, Petrus Rozner regius, Valentinus Pictor terrestris iudices, magister Michael, alias magister civium, Valentinus Pellifex, villicus ... iurati cives et tota communitas civitatis Segesvariensis fatemur *etc.*: 1489 *Ibid.* p.456. Qui quidem magister Thomas Althemberger, magister civium Cibiniensium ... cum eisdem taliter concordasset, ut *etc.*: 1492 *Székelly oklt.* VIII p.153. Preter consulatum ... duo sunt magistratus. Pretor urbanus, qui ius populo *dicit* et magister civium nominatur, atque questor, qui criminibus preest inquirendis et iudex appellatur: *BONF.* IV,5,47. Quod prudentes et circumspicis viri, iudex, magister civium ac iurati ceterique universi cives et inhabitatores civitatis Poseniensis ... quingentos florenos ... nobis ... persolverunt: 1506 *Podmanicky oklt.* I p.482. Pro quibus fide iussit dominus Michael, magister civium civitatis: 1518 *Sopron tört.* II/1 p.351. Vir circumspicis, dominus Yban Michael substitutus civitatis Soproniensis magister civium et dominus iudex prefate civitatis nomine tocius consulatus prefate (*sc. civitatis*) Sopronii asserebant se ... maxime indigere litteris testimonialibus: 1521 *Ibid.* I/7 p.14. Vestrarum dominationum semper dediti et parati iudex, magister

civium et cives iurati civitatis Poseniensis *subscribunt litteras*: 1524 *Ibid.* II/6 p.454. Sciatis, ... quod dominus Galgochy non agit contra senatum, sed contra vos, videlicet magistrum civium et ... iudicem Soproniensem: 1526 *Ibid.* I/7 p.180. e Quod ipsi ... cum singulis akonibus vini singulos quatuor denarios exigerent super eosdem, quorum tres sibi deferentibus ipsos akones vini, quartum vero magistro montis seu vinearum darent et conferrent: 1364 *DI* 5169. Quod iudex, iurati ceterique cives et hospites de Chepreg, signanter Petrus procurator, Thomas filius Iohannis, Stephanus, magister moncium, Nicolaus, magister montis Hungari ... Georgium ... miserabili nece interemissent: 1395 *Sopron tört.* I/1 p.247. Quod Iohannes Kyseling, protunc magister montium in Monte Regis rationem fecit coram praefatis dominis: 1416 *Fejérpataky, Szám.* p.125.

III A Nos, magister Dominicus, comes Dyonisius, Luchas filius Phylippi *etc.* ... damus pro memoria, quod *etc.*: 1205–1235 *CD Arp.* p.12. Quod ... idem ... magister Chak sit in servicio regio in Bulgaria: 1249–1261 *Ibid.* p.39. Nos, magister L., iudex curie domini regis, comes Musuniensis *mittit litteras*: 1263–1264 *Iványi, Teleki* p.73. Noveritis, quod magister Paulus, frater Beke filii Menk in nostro detinetur vinculo: c.1290 *C. Tóth, Ugocsa* p.25. Quia ... tantis idem magister Herbordus in expeditione tocius Regni Hungarie generali ... claris milicie titulis ... claruit actibus gloriosis: 1291 *CD Arp.* p.146. Que (*sc. iugera terrarum*) magister Buzad filius Chak pro undecim marcis ... dedit ... Nycolao: c.1292 *Ibid.* p.155. Quod nobiles viry, magister Ladizlaus filius Tekus, Tekus filius Baach *etc.* ... confessi sunt, ... quod *etc.*: 1293 *Ibid.* p.156. Cum ad instanciam ... magistri Moys filii comitis Nicolai et magistri Stephani filii Gregorii bani ... quosdam ex nobis concanonicos nostros misissemus: 1301 *CD And.* I p.1. Quod magister Nycolao filius comitis Dyonisii de Syra, comes et castellanus de Sceps ... humili a nobis supplicacione sibi ... anui postulavit: 1308 *Ibid.* p.148. Si eundem magistrum Kocos ratione ... possessionis Comlos per quempiam inpediri ... contigerit, in nullo eum idem magister Iohannes tenebitur adiuvari: 1313 *Ibid.* p.286. Cum ... Chanadinus ... episcopus Agriensis magistros Iohannem et Petrum, filios Georgii de Sogar ... in causam attraxisset: 1326 *Melczér okm.* p.20. Nos, magister Iohannes, vicecomes Soproniensis et iudices nobilium de eodem *mittunt litteras*: 1332 *Iványi, Teleki* p.78. Peticionibus iudicis ... de Tyerna ac magistri Sebus filii comitis Abrahe de Bozyn interventibus: 1335 *CD And.* III p.132. Cum ... cives ... in facie possessionarie porcionis litigiose et metis litigiosis inter possessionem magistri Nicolai filii Iohannis de dicta Nyek et inter Stephanum ... procuratorem ... iuramentum ... deponere deberent: 1349 *Sopron tört.* I/1 p.94. Una cum magistro Stephano de Wrufza homine vestro nostrum hominem, videlicet magistrum Ladislaum, notarium nostrum ad praemissa mandata vestra ... duximus transmittendum: 1349/1367 *Zimmermann, Urkb.* II p.68. Quod magister Ioannes scholasticus de Sebus ... exhibuit nobis quasdam literas: 1352/1585 *Ibid.* II p.85. Magister Nicolaus filius Sandur, miles fidelis noster ... possessiones ... sibi dari ... postulavit: 1357 *Ibid.* p.136. Datum (*sc. est diploma*) ... Paulo de Lyzka dapiferorum, Iohanne

ianitorum et Emerico agasonum nostrorum magistris ac magistro Benedicto comite Poseniensi aliisque quampluribus regni nostri comitatus tenentibus et honores: 1364 *Ibid.* p.220. Quod magister Ladizlaus filius Andre<e> de Zalusan ... quasdam litteras ... presentarat: 1369 *Dipl. Hont* p.239. Nos, magister Petrus de Iwand vicecomes et iudices nobilium comitatus Temesiensis memorie commendamus, quod *etc.*: 1393 *Temes okl.* p.231. Cum ... inter honorabilem virum, dominum Stephanum, ... socium et concanonicum nostrum ab una, parte vero ex altera magistrum Paulum filium Georgii de Zryn ... arbitrativa compositio ... fieri debuisset: 1398 *CD Blagay* p.193. Dictus magister Petrus devium se non fecit: 1399 *CD Hung. adn.* II p.41. Nobili viro et honesto, magistro Lorando Lepes, ... vicevaivodae Transsilvano ... capitulum ... amicitiam paratam cum honore *dicit*: 1416 *Zimmermann, Urkb.* IV p.18. Quod fidelis noster, circumspectus et providus magister Iohannes, villicus villae nostrae Keresthynfalwa ... exhibuit nobis quasdam literas: 1419 *Ibid.* p.92. Nos, magister Emericus filius Petri de Mekche ac Paulus filius Laurencii de Derechke vicecomes et iudices nobilium comitatus Temesiensis memorie commendamus, quod *etc.*: 1425 *Temes okl.* p.592. Magister Jeorgius de molendino asserum tenetur flor<enis> 10: 1437 *Fejérpataky, Szám.* p.444. Magister Stephanus de Verbeocz, personalis praesentiae regiae maiestatis locumtenens *subscribit litteras*: 1518 *Epist. procer.* I p.128. Quam (*sc. collationem*) fidelis noster, egregius magister Stephanus de Werbewcz, personalis praesentiae nostre locumtenens ... fecisse dinoscitur: 1523 *Bártfai, Pest* p.618.

B Magistro Iohanne cantore, Laurencio custode, Pangraccio decano, Zele et Iohanne sacerdotibus, Stephano ac Elya magistris ceterisque canonicis existentibus: 1279 *Haz. okl.* p.87; *cf. etiam* 1291 *Ibid.* p.132: Elya et Stephano magistris. Demum discreti viri, magister Seraphinus, prepositus Sancti Georgii, Emericus archidiaconus de Gumur et decanus Nicolaus et Petrus, magistri canonici ecclesie Strigon<iensis> ... exhibuerunt nobis privilegium: 1292 *Mon. Str.* II p.333. Datum (*sc. est privilegium*) ... discretis viris, Ywanka preposito, Chanadino lectore, Iohanne cantore, Iacobo custode dominis et magistris canonicis ecclesie nostre salubriter existentibus: 1311 *CD And.* I p.231. Datum (*sc. est privilegium*) ... presentibus magistro Petro cantore, domino Petro custode, Petro decano, Benedicto, Posonio, Petro et Iacobo quondam decanis, Petro Syculo et Crisio presbiteris, Iohanne et altero Iohanne ac Stephano magistris ceterisque canonicis existentibus: 1321 *Ibid.* p.640. Nostrum hominem, videlicet honorabilem magistrum Iacobum organistam, socium et concanonicum nostrum nostro pro testimonio ydoneum duximus destinandum: 1456 *Békefi, Kápt.* p.51. Ego, m<agister> Bartholomeus accepi ... Decretum, Clementinas, Repertorium iuris: 1486 *Solymosi, Könyvhasználat* p.101. Ego, magister Iohannes Pysky ... accepi de sacristia libros Decretales, Sextum et Clementinas: *Ibid.* p.102. Item magister Anthonius de Zyrz habet ultimam partem Lyre: 1487 *Ibid.* p.102. Ego, m<agister> Emericus de Kyralkery, canonicus Wesprimiensis exportavi librum Decretalium in pergamento: 1488 *Ibid.* Ego, magister Nicolaus de Papocz recepi de sacristia inferiori a domino custode Rationale divinatorum officiorum in pergamento: 1502 *Ibid.* p.103. —

[c.600]

magisterium, -i n. **1** *munus v. officium praefecti* — előjárói hivatal (**a** *de summis regni publicisque praefectis*; **b** *regimen, gubernatio, cura, custodia* — vezetés, kormányzás, felügyelet; **c** *de ordinum religiosorum praepositis*); **2** *ars v. munus praeceptoris* — mesteri v. tanítói hivatal (**a** *effectus docendi, institutio* — tanítás; **b** *doctrina, exemplum* — tanítás, példa); **3** *ars, peritia* — mesterség, jártasság (**a** *gener.: peritia, scientia* — jártasság, tudás; **b** *artificium* — mesterség, ipar, szakma; **c** *ipsa societas artificum* — céh; **d** *plus minusve iur.: ius v. facultas artem v. artificium in officina propria exercendi* — [kézműves] mesterség gyakorlásának joga).

1 a Quod ... Thomas ... officium gerens magisterii tavernicatus nostri regii ... possessiones ... quondam comitis Nicolai ... a nobis sibi ... dari ... postulat: 1340/1347 Zimmermann, *Urkb.* I p.508. Quod Deseu ... et Benedictus ... porcionarias possessiones (*sic*) ipsorum ... magistro Pethew, prothonotario magnifici viri, Thome voyvade Transsilvani et comitis de Zonuk, necnon procuratori et iudicis (*sic*) magisterii tavernicatus domini regis ... nomine tutorio et conservatorio ... collocare intendunt: 1341 *DI* 49246; cf. *Erd.okmt.* III,64. Cum ... Tuteus, magister ianitorum nostrorum ... in speciali officio nostro, videlicet magisterii ianualis apud nos sit occupatus: 1348 *CD And.* V p.217. **b** Licet alias Nicolaus molendinator ... in molendino ... regimen seu magisterium tenuisset et tandem ... ipsum regimen seu magisterium suum cuidam homini vendidisset; ... postremo ... Nicolaus molendinator dicto magisterio suo in dicto molendino habito sponte abrenunciavit ... vice iterata in ipsum molendinum intrasset: 1414 *Pannonhalmi kv.* II p.339. **c** Dies obitus magistri ordinis, sive in magisterio moriatur, sive ante mortem a magisterio fuerit absolutus, scribatur in calendario martirologii: *Agenda 1311.* fol.107^v. — *In litteris pontificis Romani:* Prior prioratus hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani de Urbe ... magisterii eiusdem hospitalis locumtenens et Sancte Romane Ecclesie senescallus existit: 1405 *Zsigm.oklt.* II,3690. **2 a** Nimis opertum celum, cuius misterium nemo sine Spiritu Sancti magisterio penetrare potest: *GER.* p.22. Quia ... ipsi Apostolicae Sedi non est possibile cunctos filios ... materno affectu et suo magisterio praesentialiter confovere: 1309 *Sacra concil.* p.143. Sanctus ... Adalbertus ... / ... Leonis (*sc. Pontificis maximi*) magisterio / ritu vivit monastico: *XIV Dankó, Hymn.* p.255. **b** Data est (*sc. lex Moysi*) ... in adiutorem legis nature, ut eius auctoritate et magisterio ingenium naturale sufficeret: *Serm. Quinquaecl.* p.217. In primis coluimus virum ... dignum eo munere (*sc. legationis*), quo Apostolice Sedis et magisteria doctus referret et exempla disertus nunciaret: *IOH.VITÉZ Epist.var.* 15,3. Apostolica Sedes ... obligatos efficit omnes fidei sancte subditos, ut et magisterio eius et exemplo ediscant, quam potissimum viam evadendi de communitatis periculis sequerentur: *Id. Or.* 4,14. Vel physiognomon es, Lucia, vel geometres: / tale magisterium sola mathesis habet: *IAN.PANN. Epigr. (Mayer)* 194,5–6. Pupillae certe nondum nupsere sorores, / turba magisteriis instituenda tuis: *Id. Eleg. (Mayer)* 24,137–138. **3 a** Nos ... inuentes servitiorum merita, quibus ... sui officii magisterio ... totis nisibus ... erga nostram claruit maiestatem,

... Francisco ... nobilitatis insignia ... elargimur: 1414 *Mon.herald.* I p.35. Eidem ... arma seu nobilitatis insignia hic depicta ac pictoris magisterio distincte descripta ... conferimus: 1418 *Sztáray oklt.* II p.191 et *sic persaepe*. Si talis magister est pictor, debeat magisterium suum propria manu demonstrare, ita, ut fabricet unam tabulam: *Form.styli* II,93 (p.208). In quo non humanum, sed divinum fere pro illo musico instrumento fiendo magisterium demonstravit: 1506 *Knauz, Garamsztb.* p.43. **b** Qui libet suam vitam ducens cum aliqua arte vel magisterio, sive sit tabernator, ... sive pellifex aut lucifigulus (*sic*), ... tenetur solvere pro tributo annuatim ad festum Nativitatis Domini quinque denarios: *Stat.Zagr.* I,12 (p.21) et 1346 *Mon.civ.Zagr.* I p.183. Sicuti ... omnes et singuli artifices et mechanici cuiuscunque artis magisterio suffulti sub regula et regimine ac magistratu ceharum persistenter, ita *etc.*: *Form.styli* II,93 (p.207). Quodocunque aliquis magistrorum aliquem iuvenem parvulum ad artis magisterium assumere (*sic*) voluerit: *Ibid.* p.209. Quod nemo magistrorum duo exercitia magisterii facere, sed solo uno ... contentus esse debeat: *Ibid.* II,477 (p.447). Quod nemo inter eos magister artium et laborum fieri possit, nisi is, qui eisdem et societati eorum ad huiusmodi artes sufficiens videbitur et ad ipsum magisterium artium et societatem per magistrum eiusdem societatis ... acceptatus fuerit: 1466/1561 *DI* 66048. Si quis ... filius cuiusdam magistri in medio eorum existentis magisterium adipisci voluerit, ... requiritur, ... quod talis ... ante hoc per aliquot annos ipsis magistris ... hic Bude famulatus sit et fideliter servierit ipsamque artem magisterii carnificaturae propriis manibus perficere et laborare plene agnoscat: 1481 *Budai mészárosok* p.359. Vellent ... etiam ipsi ... laborem et magisterium ipsorum carnificaturae exercere: 1512 *Ibid.* p.394. Quomodo forent nonnulli, ... qui ... magistros artifices, puta sartores, pellifices, corrigieres *etc.* ... ad universa eorundem negotia opera facienda ... coacte ... artarent: 1519 *Székelly oklt.* III p.206. Georgio dimicatori regie maiestatis pro uno libro de magisterio eiusdem dimicatoris regie maiestati donato ... dedi fl<oreno> VI: 1525 *MTT XXII* p.114. **c** Si aliquis filiorum magistri ... matrimonium contrahere voluerit, ... talis habet illud prerogativum, quod poterit ducere uxorem probam ... virginem vel viduam extra aut intra magisterium existentem: 1481 *Budai mészárosok* p.359. Ab ipso magisterio sit exclusus: *Ibid.* p.360; cf. *inferius*: ab artificio sit exclusus. **d** Nemo magistrorum famulum alterius magistri ... conventum quoquam seducere praesumat. Qui vero hoc transgressus fuerit, magisterium amittat et gratiam, si promerebitur, a magistro denuo impetret: *Form.styli* II,471 (p.435). Quod nunquam duo consocii invicem sub uno magisterio sint expediti, sed quisque (*forsan desideratur*: per) tallerum pro singula persona cum expeditionibus superius expressatis suum magisterium accipere sit obligatus: *Ibid.* II,474 (p.439); cf. *ibid. superius*: Quod talis inscriptus ... unum cubulum vini ac tandem unum prandium ... eisdem magistris ... dare sit astrictus, ... alias non reputabitur expeditus magister. Siquis ex ipsis magisterium iuxta suam artem assumptum voluerit, tunc magistri ceharum ... eundem ante iudicem et iuratos cives ducere et in librum civitatis inscribi facere (*sc. debeat*), post hoc magisterium assumen<s> labo-

rem exercere possit: *Ibid.* II,478 (p.449). Transgressores ... magisterium amittant eo pro excessu et laborare hic non queant, nisi denuo magisterium assumpserint: *Ibid.* II,480 (p.455). Quod huiuscemodi fallax magister pro tali delicto magisterium amittat penitus: *Ibid.* Quemcumque magistrorum in dictis artibus mori contingat, et relicta eius, si fuerit absque herede, qui artem exercere possit, aliquem novellum socium, ... qui honorem magister ipsius suae artis non exhibuerit universitati, status, quod medium magisterium dare universitati teneatur: *Ibid.* Res infrascriptas ipsi capelle ... donavimus, ... unum macellum cum magisterio et cum quadraginta florenis pro questu in ipso macello peragendo annexis: 1501 Varga, *Szeged* p.272. Ex quo tamen ipse ... ob sui inopiam ... id exequi ... minime potuisset, ipsi magistri pellifices et tabulam suam extensam, insigne videlicet sui magisterii deiecissent et ipsum de cecha ... exclusissent: 1517 Iványi, *Eperjes* II p.454; cf. *ibid.* p.455: Quatenus ... per eundem ... prius reconciliati ipsum in magisterium et consortium eorum ... recipere debeant. Quod talis ... sufficienter magistrandus ... assumendo magisterium eisdem confratribus, scilicet universis magistris ... unam ... praelibationem ... dare sit astrictus: 1521 *Miskolc oklt.* p.166. Quod nullus pellificum valeat magisterium adipisci, nisi ex consensu ceterorum magistrorum: *Stat. Ilok* V,28 (p.84). Quod nullus in magisterium debeat acceptari, nisi sit bone fame et ut sciat artem: *Ibid.* — [50]

magistra, -ae f. 1 quae auctoritate aliis praeest: *moderatrix praefecta* — *előljáró, igazgató*; 2 quae aliquem doctrinā instituit: *praeceprix — tanító* (**a** proprie; **b** in *imag.*; **c** fere iur. v. eccl.: quae monialibus novis auctoritate educandi instituendique praeest — [novicius]mester[nó]); 3 quae aliquem instigat v. alicui exemplo est — *ösztökélő, példa*.

1 In *imag.*: Princeps ... provincias in decem partitus est episcopatus, Strigoniensem ecclesiam metropolim et magistram ... ceterarum fore constituens: *Leg. Steph. maior* 8 (p.383). Quia ab ipsa (sc. *Strigoniensi ecclesia*) tamquam a matre ceterarum et magistra ecclesiastica recepimus sacramenta: 1227 *Mon.Str.* I p.265. Cum verba procuratorum episcopi Quinqueecclesiensis essent blasphemie, ... quibus Quinqueecclesiensis ... ipsum metropolitanum suum et ecclesiam Strigon<iensem>, dominam et magistram suam impudenter lacescit: 1263/? *Ibid.* p.484. Ab eadem Romana ecclesia, matre omnium et magistra regni dyadema revelatione divinā meruit obtinere (sc. *S. Stephanus*): 1279/1339 Gyárfás, *Jászknok* II p.432. Sacrosanctam matrem nostram, Strigoniensem ecclesiam, ceterarum ecclesiarum regni Hungariae metropolim et magistram ... cupientes favore prosequi speciali ... ordinavimus, quod etc.: 1290/1293 *Mon.Str.* II p.271. Cum Apostolicam Sedem ... Christus ... Christianorum matrem esse voluerit et magistram: 1309 *Sacra concil.* I p.142. Omnia bona nostra ... et ... iura nostra ... ponimus sub proteccione et gracia eiusdem Sedis Apostolice et Sacrosancte Romane Ecclesie, que omnium fidelium mater est et magistra: 1325 *Mon.Str.* III p.60. Conditor eam (sc. *ecclesiam*) sumptam in genere matrem cunctorum fidelium esse censuit et magistram: 1356/1412 Bártfai, *Pest* p.66. 2 **a** Nil iam in te lenone opus est, nil arte magistrā: IAN.PANN. *Epigr. (Mayer)* 190,7. **b** O, excitatrix omnium

virtutum gratia, que nostre angustias nature habundanter excedis, que profunda misteria revelas parvulis, tu Beato Henrico magistra affuisti: *Leg. Emer.* 2 (p.452). Partes ... ad ... compositionem ... scitā et intellectā huius rei veritate a senioribus et veridicis hominibus, quibus longa diuturnitas dierum et temporum testis erat pariter et magistra, se devenisse dixerunt: 1285 *Mon.Str.* II p.193. — *Ut locus communis*: Eorum petitionibus tanto fecundiori favoris gracia occurrat regia celsitudo, quanto se fideliores in regni negociis magistra rerum experientia docuerunt: 1265/1270 *CD Arp. cont.* VIII p.128. Propter quorum absentiam plerumque utilitas ecclesiae nostrae non parum offenditur, prout docuit ipsa experientia, rerum magistra: 1478/XVII *LtK* 1992 p.149. **c** Ipsa puella (sc. *S. Margareta*) involvit de loco cuiusdam sororis unum cilicium, ... et quando dicta magistra sua vidit hoc, dimisit eam portare: *Inqu. Marg.* p.166. Ipsa puella cum aliis puellis venerunt ad ipsam magistram suam et alias dominas et dixerunt, quod etc.: *Ibid.* Domina Catharina, que nunc est priorissa istius monasterii, ... erat sua magistra: *Ibid.* p.170 et saepe. 3 Hec sane necessitas non erit idonea, nec diuturna ad diligendum magistra: IOH.VITÉZ *Epist.* 59,17. Ea est cum ceterarum virtutum, tum vero castimoniae mater atque magistra, cum ... humanos coërcet et frenat appetitus: IAN.PANN. *Epist.* p.105. Veluti Merope dicit: 'Fors me magistra rebus heu carissimis / mercede sumptis sapere tandem compulsi' (*Gr. aliter*: τύχαι δέ με ... σοφὴν ἔθηκον) quid prohibet gratuitum praeceptorem capere inimicum?: *Id. Plut. inim.* p.14. — [25]

magistralis, -e ad magistrum v. magisterium pertinens: 1 ad praefectum pertinens — *mesteri, előljárói* (**a** in rebus publicis [**a** ad praefectum servorum regis iurisdictioni privatae subditorum pertinens; **β** 'denarius m.': moneta, quae a praefecto aerarii 'magistro camerae' nominato cudi iubetur (opp.: banalis) — (*kamara*)ispáni v. *mesteri*]; **b** in rebus ecclesiasticis [**a** ad rectorem arae, capellae sim. pertinens — (*oltár-, kápolna-stb.*) *mesteri*; **β** eccl., de iure, proventu, reddito sim.: ad canonicum i.e. cathedralis ecclesiae sacerdotem, qui auctoritate ecclesiae, capellas sim. curandi praeditus est et 'magister' nominatur, pertinens — *mesteri, mesterkanonoki*]); 2 ad praefectorem pertinens — (*tanító*)*mesteri*; 3 ad artificem spectans — (*kézműves*)*mesteri*; 4 mus.: principalis, excellens, ad tonum 1., 3., 5. v. 7. pertinens (*idem ac authenticus* A2, opp.: subiugalis) — *fő-, az* 1., 3., 5. v. 7. *egyházi hangsorhoz tartozó*.

1 **a a** Quatenus proventus magistrales (*forsan legendum*: magisteriales), qui in Zoloch et in Zutmar magistro tawarnicorum domini regis provenire consueverunt, comiti Marcello dilecto et fideli militi nostro ... plene persolvere ... debeatis: [1291] *DI* 93908; cf. Györffy, *Geogr. hist.* I p.664. **β** Idem Paulus porcionem terre sue ... confessus est eidem Boze ... pro duodecim pensis denariorum magistralium pignori obligasse: 1316/1410 *CD Croat.* VIII p.419; cf. *DF* 230282 et *Lex. Lat. Iugosl.* I p.352. **b a** Magister Walentinus cantor ... eandem (sc. *possessionem*) Beatissime virgini Margarete et eius aere (*sic*) ... duobus sacerdotibus magistralibus missam pro defunctis celebrantibus perpetuo ... condonavit: 1272 *Mon.Str.* I p.608; cf. *Inferius*: litteras ... tradidit magistris aere (*sic*) prenotate. **β** In <predio Paloz>nuk ... habet ecclesia

... exsequias dantes III, <magistrales etiam vinitor>es II sunt. ... In predio ... Bercen est vinea prepositalis ... et eciam ecclesia habet ibi magistralem vineam cum vinitore: *s.1082, a.1327 Dipl. Hung. ant.* I p.238. Ecclesiam Sancte Elysbeth ... propter suam nimiam paupertatem a iure penitus absolvimus magistrali, propterea proventus altarum capellarum ... partem magistralem contingentes omnino dimisimus sacerdotibus, decimis tamen partem magistralem contingentibus magistris ecclesie sue ... reservatis: *1247 CD patr.* VI p.47. Decimas nostras episcopales ... duarum ... villarum ... exceptis iuribus magistralibus, archidiaconalibus debitis consuetis et obediencia ... dedimus ... preposito: *1295 Mon.Str.* II p.369. Dominus suus redditus magistrales de ecclesia memorata ipsi magistro Salomoni provenientes de iure ... contra libertates magistrales a sacrosancta Strigon<iensi> ecclesia ... sancitas ... donavit sacerdoti capelle prenotate: *1300 Ibid.* p.393. De ... quarta magistrali ipsum capitulum quinque tunellas vini sacerdoti de Sasagh ... annis singulis tenebitur assignare: *1300? CD patr.* I p.95. Super universis decimis suis ... absque quarta magistrali talem permutationem ... duximus faciendum: *1341 Békefi, Pilis* I p.335. Quod magister C. socius et canonicus noster proventus seu redditus suos magistrales de dictis ecclesiis sibi ratione suae custodiae provenire debentes ... praesentium exhibitori ... colligere ... commisit: *Form.styli* I,124 (p.76). Quod ... episcopus ... sacerdotem parochialem ... ab omni iurisdictione ... et prestatione archidiaconali et magistrali ... exemit: *1347 Mon. Vesper.* II p.123. **2** *Usu speciali ad universitatem spectanti:* Qui ... tanta gratia Spiritus Sancti fuit preventus, ut ... in brevi tempore ... in Parisiensi universitate ... magistralem doctoratus cathedram reciperet: PELB. TEM. *Pom. sanct. aest.* XXIII,G. **3** Quod quidquid ipsi confratres magistrales ... decreverint etc.: *Form.styli* II,471 (p.436). Quod ... hereditas magistralis ... heredem concernat: *Ibid.* II,480 (p.455). **4** *A Graecis* quilibet praedictorum (*sc. tonorum*) in duos dividebatur. ... Illos enim, quos nos impares consideramus, sicut sunt 1., 3., 5. et 7., ipsi Graeci dixerunt autentes et nos magistrales et principales ex eo, quod communiter suum Euouae et suum versum altius assument: *Szalkai* B,89. — [17]